
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 25 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 25 de Abril de 202237

nº 502 - Exonerar, com validade a partir de 30/03/2022, MARLUCI RO-
CHA PEREIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/235.991-7, do cargo 
em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027132, do Centro 
de Atenção Psicossocial Simão Bacamarte, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Pri-
mária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em 
vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00747.

nº 503 - Designar CÁTIA ROSANA ARAGÃO DA SILVA SANTOS, Recep-
cionista, matrícula 12/239.371-8, para exercer a função gratiicada de Auxi-
liar de Cheia II, Símbolo DAI04, código 025920, do Centro Municipal de 
Saúde Harvey Ribeiro de Souza Filho, da Coordenadoria Geral de Aten-
ção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o 
que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00804.

nº 504 - Nomear ANDRÉ LUIS BASTOS RIBEIRO, Médico Clínica 
Médica, matrícula 11/171.956-6, para exercer, com validade a partir de 
01/04/2022, o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 
027079, do Departamento de Informação Controle e Avaliação, da Co-
ordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Lourenço 
Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecre-
taria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS- 
PRO-2022/00735.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 18/04/2022

09/01/000.862/2021 - Louvado nos pronunciamentos da Comissão Es-
pecial de Seleção da Convocação Pública nº 005/2022, designada pela 
Resolução SMS nº 5.316, de 15 de março de 2022, notadamente na 
Ata Circunstanciada datada de 06/04/2022, publicada no D.O. Rio de 
07/04/2022, e na Ata Circunstanciada de 18/04/2022, constante do pro-
cesso em referência:

I - NEGO PROVIMENTO ao recurso impetrado pela Organização Social 
INSTITUTO GNOSIS e, consequententemente, DESCLASSIFICO a Pro-
posta Técnica e Econômica apresentada, com fundamento no item 13.3 
c) do Edital;

II - dou PROVIMENTO PARCIAL ao recurso impetrado pela Organização 
Social INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E AÇÃO 
SOCIAL - IDEIAS, exclusivamente para rever a pontuação inal atribuída 
à Organização Social Associação Paulista para o Desenvolvimento 
da Medicina - SPDM - de 9,73 (nove vírgula setenta e três) para 9,23 
(nove vírgula vinte e três), icando mantidos os demais pontos da decisão 
proferida na Sessão Pública do dia 06 de abril de 2022, motivo pelo qual 
DESCLASSIFICO a Proposta Técnica e Econômica apresentada, por 
não atender, no todo ou em parte, às disposições deste Edital, conforme 
itens 13.3 a) e 13.3 c); e

III - HOMOLOGO o resultado do julgamento do processo seletivo refe-
rente ao Edital de Convocação Pública nº 005/2022, cujo objeto é o GE-
RENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES 
E SERVIÇOS DE SAÚDE NO TERRITORIO INTEGRADO DE ATEN-
ÇÃO A SAÚDE (TEIAS) no âmbito da Área de Planejamento (AP) 1.0, 
e DECLARO VENCEDORA a Instituição qualiicada como Organização 
Social ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
MEDICINA - SPDM, inscrita no CNPJ nº 61.699.567/0001-92.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 484 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências 
conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990 e Lei Municipal Nº 5.104/2009 
alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta 
no Ofício S/SECOMS nº 018 de 18/04/2022,

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, aprovou o 
Plano Municipal de Contingência 2021-2023 - Dengue, Chikungunya 
e Zica, conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado ocorrida no 
dia 12 de abril de 2022 no Auditório do Conselho Regional de Odontologia.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 12/04/2022.
Rio de Janeiro, 18 de abril de 2022.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 21 DE 19 DE ABRIL DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição do segmento dos Pro-
issionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), do Conselho 
Distrital de Saúde da AP-3.1, com substituição de Titular conforme 
Ofício CDS 009/2022 de 30/03/2022, para dar continuidade ao mandato 
2021 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Hospital Estadual Getúlio Vargas
Titular: Evandro Marcos Scotelari Nepomuceno, em substituição a 
Aisar Santana Matos;
- CAPS III Fernando Diniz
Titular: Heloar Rosa da Silva Oliveira, em substituição a Dineia da Silva 
Pereira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 19 de abril de 2022.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 13.04.2022
09/001.092/2018 - Torno sem efeito o despacho de l. 1.978 e AUTORIZO 
a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, sob a sis-
temática de registro de preços, do tipo menor preço por lote, através do 
modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 13.148.837,04 
(treze milhões, cento e quarenta e oito mil, oitocentos e trinta e sete re-
ais e quatro centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de materiais de 
consumo laboratoriais para técnicas automatizadas, com natureza de uso 
contínuo, acompanhado da cessão de uso de equipamentos com serviço 
de assistência técnica e assessoria cientíica.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 19.04.2022
09/001307/2022 - Ante a manifestação da área técnica, AUTORIZO a 
troca de marca dos itens 01 e 02, GLYCINE MAX (Isolavonas de soja 
75mg), código 6505.36.033-08, - marca VITAMED, registrado na Ata 
de Registro de Preços 108/2021 - PE 100/2022 - processo licitatório 
09/007891/2021, para o produto da marca PHARMASCIENCE, conforme 
requerido pela empresa MDF Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e 
Hospitalares.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 19 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 
08/06/2020,

RESOLVE:
nº 480 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, VERA LUCIA FERREIRA, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula 10/214.092-9, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP5.2 (Centro Municipal de Saúde Professor Manoel 
de Abreu), para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, a 
im de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Mário Olinto de Oliveira, 
icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na 
respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do 
OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/10450 de 11/04/2022.

nº 481 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, ADRIANA DE MATOS DANTAS CA-
VALHEIRO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/246.330-5, da Supe-
rintendência de Atenção Primária (Coordenação das Linhas de Cuidado 
das Doenças Crônicas Não Transmissíveis), para a Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP5.3, icando o Órgão de Pessoal encarregado 
de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, 
tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/08885 de 
29/03/2022.

nº 482 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Pri-
mária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP5.2), HAYDÉE DE FÁTIMA CORREIA RAMOS, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/219.116-1, da Policlínica Carlos Alberto Nascimento, 
para o Centro Municipal de Saúde Dr. Oswaldo Villela, icando o Órgão 
de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela 
de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS- 
OFI-2022/11099 de 18/04/2022.

nº 483 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, ANDRÉA DA CONCEIÇÃO FREIRE DA 
SILVEIRA, Agente de Administração, matrícula 10/226.689-8, da Coor-
denadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, para a Policlínica Carlos 
Alberto Nascimento, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder 
as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista 
o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/11081 de 18/04/2022.

nº 484 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP5.2), NEIDE MARIA NERES TINOCO, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/097.236-4, da Policlínica Carlos Alberto Nascimento, 
para o Centro Municipal de Saúde Dr. Oswaldo Villela, icando o Órgão de 
Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de 
lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-
2022/11103 de 18/04/2022.

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSO-
AS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o 
estabelecido na Resolução SMS nº 588 de 24-09-1996,

RESOLVE:
nº 485 - Aposentar RENATA CARTAXO NOVAES, Agente de Adminis-
tração, 1ª Categoria, do Quadro Permanente, matrícula 10/238.598-7, 
nos termos do inciso I, do § 1º, do artigo 40, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 72 e 92 da Lei nº 94, de 14 de março de 1979 
e o artigo 6º -A da Emenda Constitucional nº 41/2003, introduzido pela 
E.C nº 70/2012, tendo em vista o que consta do Processo SMS-PRO-
2022/00786 (S/SUBPAV/CAP-2.1/CMS-HC).

nº 486 - Aposentar LUCIANA LAURINDO DE SÁ, Auxiliar de Controle 
de Endemias, Categoria Especial “B”, do Quadro Permanente, matrícula 
10/252.865-1, com proventos proporcionais, na fração de 4.956/10.950 
dias, nos termos do inciso I, do § 1º, do artigo 40, da Constituição Federal, 
combinado com o parágrafo único do artigo 72, da Lei nº 94, de 14 de 
março de 1979, tendo em vista o que consta do Processo SMS-PRO-
2022/00787 (S/SUBPAV/CAP-3.3/DVS).

nº 487 - Aposentar AMILTON BULCÃO MATHIAS, Técnico em Radiologia, 
Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, matrícula 10/179.967-5, 
com proventos proporcionais, na fração de 25/35 (vinte e cinco, trinta e 
cinco avos), nos termos do inciso I, do § 1º, do artigo 40, da Constituição 
Federal, combinado com o parágrafo único, do artigo 72, da Lei nº 94, 
de 14 de março de 1979 e o artigo 6º -A da Emenda Constitucional nº 
41/2003, introduzido pela E.C nº 70/2012, tendo em vista o que consta do 
Processo SMS-PRO-2022/00824 (S/SUBPAV/CAP-3.1/CMS-AV).

nº 488 - Aposentar VANDA CONCEIÇÃO MAGALHÃES DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Laboratório, 1ª Categoria, do Quadro Permanente, matrícula 
10/200.569-2, com proventos proporcionais, na fração de 26/30 (vinte 
e seis, trinta avos), nos termos do inciso I, do § 1º, do artigo 40, da 
Constituição Federal, combinado com o parágrafo único, do artigo 72, da 
Lei nº 94, de 14 de março de 1979 e o artigo 6º -A da Emenda Constitu-
cional nº 41/2003, introduzido pela E.C nº 70/2012, tendo em vista o que 
consta do Processo SMS-PRO-2022/00817 (S/SUBHUE/HMFM).

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE PESSOAL

EXPEDIENTE DE 19 DE ABRIL DE 2022
09/62/000202/2022 - CRISTIANE TEIXEIRA DE CARVALHO, 10/213.935-0,  
ENFERMEIRO, Setor Controlador 1870, HOSPITAL MUNICIPAL SAL-
GADO FILHO, faltas de 19/02/2022 A 26/02/2022, retiica-se para 
FREQUENCIA INTEGRAL DIAS 19/02/2022 E 26/02/2022 E FOLGAS 
DIAS 21/02/2022, 22/02/2022, 24/02/2022, 25/02/2022, 27/02/2022 E 
28/02/2022.

09/008150/2021 - NEIDA PACHECO NOGUEIRA, 10/210.621-9, AGENTE 
DE ADMINISTRAÇÃO, Setor Controlador 13390, POLICLINICA ANTO-
NIO RIBEIRO NETTO, faltas de 24/01/2020 A 30/01/2020, indeferido por 
falta de amparo legal.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILAS DA GERENTE
19 DE ABRIL DE 2022

Fixados com validade a partir de 09/03/2022, os proventos mensais de 
inatividade de SOLANGE DA SILVA MALFACINI, MÉDICO GINECOLO-
GIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/159.400-1, Aposenta-
do (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº . 303 de 8 de MARÇO 
de 2022, PROCESSO Nº 09/000.348/2022.

Fixados com validade a partir de 02/03/2022, os proventos mensais de 
inatividade de JANAÍNA DA SILVA GOMES, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/163.595-2, Aposen-
tado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº . 213 de 25 de FEVE-
REIRO de 2022, PROCESSO Nº 09/67/000.566/2021.

Fixados com validade a partir de 07/03/2022, os proventos mensais de 
inatividade de SELMA DE FÁTIMA COSTA, AUXILIAR DE ENFERMA-
GEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/134.773-1, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº . 265 de 4 de 
MARÇO de 2022, PROCESSO Nº 09/61/000.066/2022.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Domingo, 24 de Abril de 2022 às 21:03:39 Código de Autenticação: d76c5ae5

secoms
Realce


